Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero CintraI~fi"

.. '"'
'J>Á

1

•.. ~;
'~,~.-"""",f;

Um novo go'/cxr-:o ilO'vC históri(J, Urno novo célmoro

INDICAÇÃO N° 006/2018.

Indico à Mesa epois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feitoi presente pedido ao Sr. Ivaldo de Almeida, Prefeito Municipal de

Cachoeirinha, no sentido de req ificar e ampliar o sistema de iluminação pública municipal, a fim

de proporcionar maior urbanidad~ aos munícipes, além de contribuir com a Segurança Pública de

Cachoeirinha.

JUS T I F I C A T I V A:

Senhora Presidente e Senhores Vereadores.

APROVADO M1L.~NtA ~~J~

:~,~-~~!L
Considerando que a falta de infraestrutura urbana afeta diretamente a qualidade de

vida das pessoas e o processo de desenvolvimento humano e local, contudo, Cachoeirinha não

apenas carece de investimento no setor, mas também precisa de estímulos no que se refere ao

espaço público, especialmente, quanto à requalificação e ampliação do sistema de iluminação

pública municipal, atendendo prioritariamente aos locais onde há maior vulnerabilidade criminal;

Considerando que cabe ao Município contribuir eficazmente com a Segurança

Pública, e a prestação do serviço de iluminação pública diz respeito, diretamente, ao controle

preventivo dos índices de criminalidade em toda comunidade. E para tanto, visando subsidiar a

gestão municipal, realizamos durante esta semana, um minucioso levantamento das ruas e

logradouros públicos desta cidade, que estão enfrentando dificuldades de iluminação pública

(lâmpadas apagadas e/ou queimadas), conforme segue abaixo:

- CENTRO DA CIDADE:

Logradouro:

- Academia da Cidade

03

12

01

01

01

- Beco do antigo estabelecimento do Sr Lalau

- Rua Alexandre Protásio (ao lado da Igreja)

- Rua Vereador José Lourenço de Sobral

- Rua Manoel Joaquim de Melo

02 - Rua 15 de novembro

·····-R~~Ai~~a;;d~ep;.otásio,-64,fooe-:-(-8-1-)-37-42--1-1-99---;;:;;~~c;;;~cac!;;;;;i;inh;_p;-@hot~--;-ii.CO;:;;:::::CNPJ~iiA70--.5-2-3/-00-0-1--18------r

N° de lâmpadas apagadas:

I~ft
, ~"I .••,

•.;!~~>.
',:"lkc..#~,/

01

03

01

08

Obs: não existe lâmpada instalada

- Vila TANCREDO NEVES

N° de lâmpadas apagadas:

01

01

01

- Vila SÃO GABRIEL

N° de lâmpadas apagadas

01

01

- Vila JOSÉ AGRIPINO

N° de lâmpadas apagadas:

01

01

02

- Vila MIGUEL ARRAES

N° de lâmpadas apagadas:

07

- Vila SANTA LÚCIA

N° de lâmpadas apagadas:

01

Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um no\/o go\/crno .

- Rua Rio Una

- Rua José Aguiar do Rego

- Rua Geminiana Bento da Silva

- Rua Valeriano Alves do Couto

- Canteiro central da Rua Patrício Diógenes

Logradouros:

- Rua Juviniana Rodrigues de Melo

- Rua Gregório de Barros

- Rua Walter de Bia

Logradouros:

- Rua Jovelina Cavalcante

- Rua "sem nome" na parte extrema da Vila

Logradouros:

- Rua Valter Alves Couto

- Rua "sem nome" próximo ao loteamento

- Rua "sem nome" próximo a UBS

Logradouros:

- Avenida Euclides Pedro Raimundo

Logradouros:

- Rua Hermano Agripino de Melo

Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail:cmvcachoeirinha_pe@hotmaíl.cam - CNPJ:

Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

- Vila POMBOS

Um novo govCrr,o. h;srcriu, ijTlU nO\i(1 c()mOfO

N° de lâmpadas apagadas:

03

- Vila SÃO JOSÉ

N° de lâmpadas apagadas:

02

01

01

02

- Vila NOÊMIA

N° de lâmpadas apagadas:

01

- Vila SÃO SEBASTIÃO

N° de lâmpadas apagadas

01

01

01

01

01

02

TOTAL: 67 lâmpadas apagadas

Logradouros:

- Rua Rita Alves Espíndola

Logradouros:

- Rua Ana Lopes da Gama

- Rua Ayrton Senna

- Rua "sem nome'

- Rua Manoel Lopes Sobrinho

Logradouros:

- Rua José Gabriel da Silva

Logradouros:

- Rua Gaudêncio Gomes da Silva

- Rua Quitéria Augusto Martins

- Rua Manoel Rejúlio de Arandas

- Rua Amazonas

- Rua Secundina Francisca dos Santos

- Rua Olivia Simões de Morais

Por tudo isso exposto, e pelo desejo de aprovação desta Proposição, agradeço

antecipadamente aos Nobres Colegas Edis.

Cachoeirinha, em 17 de abril de 2018.

Rua Alexandre Protásio, 64, fon :

Atenciosamente,

PJ: 11.470.523/0001-18